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证券代码：300619                证券简称：金银河                公告编号：2025-014 

佛山市金银河智能装备股份有限公司 2024 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定

媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由华兴会计师事务所（特殊普通合伙）变更为广东司农会计师

事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 133,845,891 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0 元（含

税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 金银河 股票代码 300619 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 何伟谦 刘嘉扬 

办公地址 佛山市三水区宝云路 6 号 佛山市三水区宝云路 6 号 

传真 0757-87323380 0757-87323380 

电话 0757-87323386 0757-87323386 

电子信箱 heweiqian@chinagmk.com laugayon@chinagmk.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司主要从事高端智能装备制造，包括新能源电池智能装备制造、有机硅及高分子聚合物智能装备制造，是国内新能

源电池连续化自动混浆设备领军企业、国内首家提供锂离子电池和钠离子电池正负极极片智能制造一体化完整解决方案的

企业，产品可应用于固态电池、锂（钠）电池、动力电池、储能电池及数码电池等新能源电池。同时，公司是国内有机硅

化合物装备龙头企业，是行业内技术力量最雄厚、产品线最丰富、产销量最高的企业。 



佛山市金银河智能装备股份有限公司 2024 年年度报告摘要 

2 

此外，公司利用设备自主研发优势，通过子公司从事有机硅材料、新能源碱金属材料、碳基硅基合成材料及纳米粉体、

有机硅发泡制品装备的研究、生产与销售。 

1、锂（钠）电池生产设备 

主要产品有：锂（钠）电池正负极极片智能制造一站式全自动生产线、GMK3.0 系列锂（钠）电池正负极浆料多级带

托式双螺杆连续法自动生产线、“红金龙”宽幅高速双面挤压折返式涂布机、锂（钠）电池极片高速精密辊压分切一体机、

锂（钠）电池正负极浆料高速动力混合分散式自动生产线、锂（钠）电池全自动配料系统、锂（钠）电池极片双面高速宽

幅精密涂布机、锂云母全元素高值化利用智能化生产线（采用锂云母提取碳酸锂及高附加值产品的智能化生产线、铷盐铯

盐及其副产品智能化生产线）及专机产品系列（双行星动力混合机，高速分散均质机、挤压式单（双）面涂布机、管道清

理推球系统、磁网过滤输送系统）。 

2、有机硅生产设备 

主要产品介绍有：太阳能光伏胶连续法自动生产线、加成型液体注射成型硅橡胶连续法自动生产线、气相法/沉淀

法高温胶连续法自动生产线、PU 胶单双组份连续法自动生产线、MS 胶连续法自动生产线、甲基乙烯基硅橡胶（110 生胶）

连续法自动生产线、乙烯基（甲基）硅油连续法自动生产线、中性/酸性透明硅酮胶连续法自动生产线、静态法醇型/肟型

胶智能调色自动生产线、有机硅发泡制品连续化生产线、建筑密封胶全系列连续法自动生产线以及专机产品系列（真空捏

合机、行星搅拌机、静态混合机、动力混合机、强力分散机、全自动软管分装机、全自动硬管分装机、高速拆包机、自动

上料系统）。 

3、子公司及主要产品介绍 

金德锂：电池级碳酸锂、工业级碳酸锂、铷盐、铯盐、硫酸钾、钾明矾以及硅砂（主要成分 SiO₂） 

天宝利：高温硫化硅橡胶、液体注射成型硅橡胶、电子工业胶、硅树脂（MQ 树脂）以及有机硅流体（甲基乙烯基硅

橡胶生胶、液体硅橡胶基胶、硅树脂、压敏胶、甲基硅油、乙烯基硅油、烷氧基封端硅油、107 胶、苯基硅油、低含氢硅

油、羟基硅油、多种功能型助剂等） 

安德力： 

安德力主要生产的产品如下：环保涂料树脂（水性环氧系列及其固化剂、丙烯酸树脂及乳液、丙烯酸水分散体、丙烯

酸改性环氧酯乳液）和环保油墨树脂（有机硅改性水性聚氨酯分散体、醇水丙烯酸酯连接料、水性丙烯酸乳液、醇酯溶聚

氨酯连接料） 

4、公司未来展望 

公司未来将紧密围绕新能源电池与材料技术领域，以创新驱动为核心，构建多元化、高附加值的产业生态： 

①固态电池技术突破：聚焦固态电池干法电极工艺装备及产线的优化与升级，提升固态电池的生产效率与性能，抢占

下一代电池技术高地，满足市场对高能量密度、高安全性电池的需求。固态电池设备中的关键设备，干法涂的连续成膜及

覆合成极片设备已取得突破性进展，完全具备接单能力。后续从上料及纤维化到出极片的高速连续量产线预计本年度内可

完成量产线。 

②负极材料深化布局：推进硅烷硅碳负极材料装备及产线、硬碳材料合成装备及产线的规模化应用，提升负极材料的

能量密度与循环稳定性，增强在锂电池关键材料领域的竞争力。 

③锂资源与稀有金属开发：通过锂云母低温硫酸法生产线及高纯铷铯提取产线，强化上游资源保障，拓展稀有金属应

用场景，提升资源综合利用价值。 

④循环经济体系构建：依托废旧电池回收智能拆解装备及产线，完善电池回收产业链，推动资源循环利用，践行绿色

发展理念。 

⑤有机硅发泡材料及产线：是基于超临界二氧化碳发泡、硅橡胶反应性挤出和高压树脂传递模塑成型等技术打造的硅

橡胶海绵成型制造系统，其系统化、模块化和自动化的特性突出。该制造系统适用于液态硅橡胶和固态硅橡胶的发泡制品

生产，可以采用挤出、模压和注射等成型方式生产各种形状和性能的制品。 

公司将通过技术创新、装备升级与产业链整合，致力于成为新能源领域具有核心竞争力的企业，引领行业发展，为全球能

源转型与可持续发展贡献力量。 
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3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

其他原因、会计政策变更 

元 

 
2024 年末 

2023 年末 
本年末比上年

末增减 
2022 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
4,206,844,68

5.96 

4,605,232,08

1.75 

4,605,232,08

1.75 
-8.65% 

3,219,727,81

1.26 

3,219,727,81

1.26 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,553,834,89

7.27 

1,667,026,88

2.79 

1,667,026,88

2.79 
-6.79% 

913,038,784.

48 

913,038,784.

48 

 
2024 年 

2023 年 
本年比上年增

减 
2022 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,508,827,45

4.01 

2,251,845,33

6.84 

2,251,845,33

6.84 
-33.00% 

1,819,085,83

6.62 

1,819,085,83

6.62 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

80,714,517.4

5 

93,713,986.0

5 

93,713,986.0

5 
-186.13% 

66,573,687.8

2 

66,573,687.8

2 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

91,829,017.4

0 

85,048,042.7

2 

85,048,042.7

2 
-207.97% 

69,395,920.4

3 

69,395,920.4

3 

经营活动产生

的现金流量净

额 

-

460,308,350.

87 

-

44,015,671.5

4 

-

44,015,671.5

4 

-945.78% 
484,088,523.

71 

484,088,523.

71 

基本每股收益

（元/股） 
-0.6030 1.0490 0.8069 -174.73% 0.7566 0.5820 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.6030 1.0467 0.8052 -174.89% 0.7532 0.5794 

加权平均净资

产收益率 
-5.01% 9.13% 9.13% -14.14% 7.99% 7.99% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

追溯调整或重述原因:2023 年、2022 年每股收益调整的原因系本公司 2024 年 6 月完成资本公积金转增股本，对该指

标进行重新计算。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 
第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 
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营业收入 347,452,975.07 454,730,946.96 475,214,325.39 231,429,206.59 

归属于上市公司股东

的净利润 
-14,649,640.84 1,645,155.02 3,187,161.79 -70,897,193.42 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-15,958,846.02 -4,019,637.12 2,234,624.85 -74,085,159.11 

经营活动产生的现金

流量净额 
-204,819,436.70 -190,051,632.34 -60,522,634.54 -4,914,647.29 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

13,264 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

13,541 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

张启发 
境内自

然人 
21.05% 28,170,788.00 21,128,091.00 质押 11,870,000.00 

广州海

汇财富

创业投

资企业

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

9.28% 12,418,945.00 0.00 不适用 0.00 

梁可 
境内自

然人 
4.33% 5,792,069.00 0.00 质押 2,670,300.00 

李文燕 
境内自

然人 
3.02% 4,040,000.00 0.00 不适用 0.00 

王成桃 
境内自

然人 
2.15% 2,872,651.00 0.00 不适用 0.00 

张志岗 
境内自

然人 
1.83% 2,443,720.00 0.00 不适用 0.00 

佛山市

宝月山

企业管

理有限

公司 

境内非

国有法

人 

1.58% 2,112,218.00 2,112,218.00 不适用 0.00 

南昌市

国金产

业投资

有限公

司 

国有法

人 
0.99% 1,323,656.00 0.00 不适用 0.00 

叶海斌 境内自 0.96% 1,281,708.00 0.00 不适用 0.00 
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然人 

西藏大

衍投资

有限公

司 

境内非

国有法

人 

0.95% 1,274,400.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 
股东张启发与股东佛山市宝月山企业管理有限公司为一致行动人。 

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化 

□适用 不适用 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无 
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